

I. 실물동향

1. 생산활동 : 증가

□ 2015년 9월중 충북지역 제조업 생산은 식료품, 전기장비 등이 감소하였으나 전자부품, 화학제품, 비금속광물 등이 늘어나면서 증가
(전년동기대비, 15.8월 -0.6% → 9월 6.0%)

□ 제조업 출하(0.9% → 4.1%)는 증가폭이 확대되었으며, 재고(-4.9% → -4.2%)는 감소세 지속

제조업 생산활동¹⁾

(전년동기대비, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	9월	7월	8월p	9월p
생산 증감률	22.3	2.1	3.9	-1.9	-0.6	6.0
	-	-	(1.5)	(1.8)	(0.2)	(7.3)
전자부품 ²⁾	6.3	-5.1	-5.7	-3.0	9.8	20.7
식료품	125.1	5.2	4.5	-20.8	-17.3	-11.2
전기장비	-3.7	9.7	14.9	-6.1	-17.9	-3.1
화학제품	-0.6	1.6	9.5	-13.9	6.4	8.5
비금속광물	4.2	-0.1	-0.1	4.5	12.7	14.6
음료	0.6	1.6	1.0	-14.7	-8.2	-8.3
고무·플라스틱	6.8	2.6	8.6	-5.2	-6.6	0.0
기타기계·장비	41.2	17.2	24.6	17.0	28.7	3.8
<전국>	0.7	0.1	2.0	-3.5	0.0	2.8
출하 증감률	15.1	1.3	2.4	-0.7	0.9	4.1
	-	-	(4.8)	(4.5)	(-1.0)	(4.2)
재고 증감률	22.9	3.8	6.5	-5.1	-4.9	-4.2
	-	-	(-0.8)	(-5.9)	(3.9)	(-4.2)
재고출하비율 ³⁾	-	-	135.6	113.0	118.6	112.0

주 : 1) 기준년(2010=100) 개편으로 기존 시계열 변경

2) 영상·음향·통신 포함 3) (재고지수/출하지수) × 100, 계절변동조정(S.A.)계열 기준

4) ()내는 계절변동조정(S.A.)계열 전기대비 증감률(%)

자료 : 통계청

2. 내 수 : 증가 및 감소지표 혼재

가. 소 비

(소매점 판매)

□ 2015년 9월중 대형소매점 판매는 증가(전년동기대비, 15.8월 -4.0% → 9월 13.2%)

○ 대형마트 판매(전년동기대비, -1.3% → 16.2%)도 증가

대형소매점 판매¹⁾

(전년동기대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	9월	7월	8월	9월
대형소매점 판매	11.9	-5.3	-12.7	4.1	-4.0	13.2
(대형마트)	4.8	-8.4	-16.4	6.0	-1.3	16.2
<전국>	0.2	-0.6	-7.9	-4.1	-7.8	6.7

주 : 1) 매장면적 3천㎡이상의 점포(백화점, 대형마트 등 포함)의 불변판매액지수(2010=100)
자료 : 통계청

(자동차 등록대수)

□ 2015년 10월중 자동차 등록대수는 2,381대 늘어나 전월(2,751)보다 증가
규모 축소

자동차 등록대수 증감

(전기대비,대)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	10월	8월	9월	10월
자동차 등록대수	13,307	25,659	2,165	1,797	2,751	2,381
(승용차)	13,885	22,684	2,078	1,777	2,539	2,162
<전국>	433,160	717,091	55,951	52,919	85,025	71,505

자료 : 충청북도

나. 설비투자

□ 2015년 10월중 설비투자 활동은 증가

- 내수용자본재수입(전년동기대비, 15.9월 9.6% → 10월 29.5%)은 증가폭이 확대되었고 기계류수입(-5.7% → 52.3%)은 감소에서 증가로 전환

내수용자본재 및 기계류 수입액

(전년동기대비 증감률, %)

	201	2014		2015		
	연간	연간	10월	8월	9월p	10월p
내수용자본재수입	-25.1	-25.1	-42.0	9.0	9.6	29.5
기계류수입	-23.1	-23.1	-18.5	26.0	-5.7	52.3

자료 : 한국무역협회

다. 건설투자

□ 2015년 9월중 건설활동을 보면, 건축착공면적(전년동기대비, 15.8월 -11.2% → 9월 25.2%)은 증가로 전환

- 선행지표인 건축허가면적(32.6% → 86.5%)은 증가폭 확대

건축 활동

(전년동기대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	9월	7월	8월	9월
건축착공면적	-8.3	-74.9	11.2	32.6	-11.2	25.2
(주거용)	-13.2	-50.7	-27.1	162.0	-44.0	26.0
(상업용)	-11.7	18.6	25.6	-31.6	21.2	93.2
(공업용)	-2.2	9.7	76.0	33.9	34.9	8.2
건축허가면적	-14.3	-38.9	-17.9	124.5	32.6	86.5
(주거용)	-19.8	-60.6	-26.8	347.8	192.2	127.8
(상업용)	7.4	-16.0	-18.6	13.3	-1.9	86.0
(공업용)	1.0	-0.1	-32.8	63.6	-16.4	44.4

자료 : 충청북도

3. 소비자물가 : 하락

□ 2015년 10월중 소비자물가 상승률은 전기에 비해 0.1% 하락

- 주택·수도·전기 및 연료(0.2% → 1.2%), 보건(0.2% → 0.1%) 부문 등은 상승하였으나 의류·신발(0.4% → -0.4%), 가정용품 및 가사서비스 (-0.3% → -0.1%), 교통(-1.6% → -0.6%) 부문 등은 하락
- 지역별로 청주시는 전기대비 0.2% 하락하였으며 충주시는 전월과 동일

소비자물가 등락률¹⁾

(전기대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	10월	8월	9월	10월
소 비 자 물 가	1.0 (1.2)	0.6 (1.2)	-0.4 (0.9)	0.0 (-0.4)	-0.1 (-0.4)	-0.1 (-0.1)
식료품·비주류음료	-1.4	2.3	-2.4	0.6	0.0	-1.6
의 류 · 신 발	5.1	2.2	0.0	0.2	0.4	-0.4
주택·수도·전기 및 연료	3.0	0.8	0.0	0.1	0.2	1.2
가정용품 및 가사서비스	2.4	2.5	0.0	-0.1	-0.3	-0.1
보 건	0.8	0.7	0.3	0.0	0.2	0.1
교 통	-0.8	-4.3	-0.8	-0.7	-1.6	-0.6
통 신	-0.1	-0.1	0.0	0.0	0.0	-0.1
오 락 · 문 화	0.7	-0.4	0.4	0.0	-1.1	0.5
교 육	0.0	1.0	-0.2	0.0	0.2	0.0
음 식 · 숙 박	1.7	1.7	0.0	0.2	0.3	0.0
청 주 시	1.1	0.6	-0.4	0.0	-0.1	-0.2
충 주 시	0.6	0.4	-0.5	0.2	-0.3	0.0
<전 국>	1.1	0.8	-0.3	0.2	-0.2	0.0

주 : 1) 기준년(2010=100) 및 항목 분류 개편으로 기존 시계열 변경

2) 연간은 전년말월대비 등락률

3) ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 통계청

4. 주택가격 : 보합

□ 2015년 10월중 주택매매가격은 전월과 동일
(전기대비, 15.9월 0.1% → 10월 0.0%)

○ 주택전세가격은 및 토지가격은 전기에 비해 각각 0.1%, 0.2% 상승

□ 아파트(전년동기대비, 15.9월 -24.0% → 10월 -7.0%) 거래량은 감소세 지속

○ 토지(-12.0% → 4.3%) 거래량은 감소에서 증가로 전환

□ 2015년 10월말 현재 미분양주택 수는 1,215호로 전월(1,265호)대비 50호 감소

부동산 가격¹⁾ 및 거래량

(전기대비 증감률, %)

		2013		2014		2015	
		연간	연간	10월	8월	9월	10월
가 격	주 택 매 매 가 격	1.4	2.4	0.3	0.0	0.1	0.0
	주 택 전 세 가 격	2.1	2.3	0.3	0.1	0.2	0.1
	토 지 가 격	1.0	-1.1	0.1	0.1	0.1	0.2
거 래 량	아 파 트(호)	28,555 (5.4)	33,359 (16.8)	2,681 (-19.1)	3,229 (29.6)	2,002 (-24.0)	2,497 (-7.0)
	토 지(필지)	94,768 (0.3)	106,349 (12.2)	8,673 (2.8)	9,199 (9.0)	7,754 (-12.0)	9,081 (4.3)
	미 분 양 주 택 수 ²⁾ (호)	599	931	1,144	1,242	1,265	1,215

주 : 1) 부동산가격 연간은 전년말월대비 등락률 2) 기간말기준

3) ()내는 전년동기대비 증감률

자료 : 통계청, 충청북도, 한국토지주택공사

5. 대외거래 : 수출 감소, 수입 감소

가. 무역수지

- 2015년 10월중 무역수지는 853백만달러(수출 1,304백만달러, 수입 451백만달러)로 81개월째 흑자 지속
 - 무역수지(백만달러) : 15.8월 745 → 9월 855 → 10월 853

나. 수출

- 10월중 수출(통관기준)은 1,304백만달러로 전년동기대비 1.5% 감소
 - 품목별로 보면, 1차산품(15.9월 -8.8% → 10월 -8.6%) 및 중화학공업(2.9% → -1.6%)은 감소하였으나 경공업(-1.0% → 2.1%)은 증가
 - 지역별로 보면, 아시아(중국, 대만 제외), 중동은 감소하였으나 유럽, 북미는 증가

품목별·국가별 수출

(전년동기대비, 백만달러)

	2013	2014		2015			10월p	
		연간	연간	10월	8월	9월p		
총 수출	13,735	14,197	1,323	1,182	1,278	(2.2)	1,304	(-1.5)
품 목 별	1차 산 품	448	437	38	29	34 (-8.8)	35	(-8.6)
	경 공 업	1,265	1,340	117	104	113 (-1.0)	120	(2.1)
	플라 스틱 고 무	972	1,032	88	85	90 (2.4)	95	(8.8)
	중 화 학 공 업	12,022	12,420	1,168	1,049	1,132 (2.9)	1,149	(-1.6)
	화 학 공 업	1,325	1,457	126	108	119 (-1.4)	125	(-0.8)
	전 자 전 기 (반 도 체)	7,687	7,887	767	729	765 (5.2)	759	(-1.1)
	(전 선)	4,813	4,727	470	483	494 (9.3)	476	(1.3)
기 계 류	343	381	40	27	28 (-2.8)	24	(-39.4)	
국 가 별	아 시 아	2,461	2,531	226	164	208 (-1.5)	223	(-1.2)
	중 국	10,825	11,009	1,042	926	979 (0.6)	978	(-6.1)
	대 만	4,516	4,448	480	407	422 (0.9)	435	(-9.4)
	일 본	1,060	1,050	79	55	50 (-41.1)	56	(-28.2)
	중 동	963	869	80	62	62 (-11.5)	69	(-13.0)
	유 럽	529	534	49	42	47 (-4.0)	44	(-9.8)
	북 미	969	1,096	91	89	101 (6.8)	106	(15.9)
기 타	936	983	82	90	108 (32.7)	130	(58.1)	
	476	575	60	35	43 (-17.9)	46	(-22.9)	

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 한국무역협회

다. 수 입

□ 10월중 수입(통관기준)은 451백만달러로 전년동기대비 12.8% 감소

- 용도별로 보면, 자본재(15.9월 3.5% → 10월 20.8%)는 증가하였으나 원자재(-24.1% → -22.2%), 소비재(-6.1% → -19.6%)는 감소
- 지역별로 아시아, 북미, 중동 등 대부분의 지역에서 감소

용도별·국가별 수입

(전년동기대비, 백만달러)

		2013	2014		2015			
		연간	연간	10월	8월	9월p	10월p	
총 수입		6,509	6,177	518	437	423 (-15.1)	451	(-12.8)
용도	원 자 재	3,823	3,725	327	257	237 (-24.1)	254	(-22.2)
	합성수지	478	482	41	35	33 (-11.1)	24	(-41.8)
	반 도 체	322	331	29	37	44 (57.0)	44	(51.5)
	정밀화학원료	346	326	30	21	19 (-20.7)	22	(-26.9)
자 본 재	자 본 재	1,915	1,554	109	109	124 (3.5)	132	(20.8)
	전자부품	545	518	44	53	58 (32.8)	58	(32.1)
	산업용전자	187	210	16	8	12 (-38.6)	12	(-24.0)
	산업기계	217	177	13	12	15 (6.2)	18	(38.4)
소 비 재	764	887	81	70	62 (-6.1)	65	(-19.6)	
국 가	아시아	3,956	3,560	292	252	258 (-12.1)	262	(-10.1)
	일 본	1,286	1,105	92	72	74 (-27.6)	76	(-17.3)
	중 국	1,701	1,539	122	103	106 (-6.9)	110	(-10.0)
기 타	유 럽	1,016	952	71	68	56 (-23.9)	73	(1.9)
	북 미	917	988	82	68	60 (-22.1)	59	(-27.7)
	중 동	124	125	15	11	10 (-38.8)	8	(-45.6)
	기 타	496	552	58	37	39 (4.3)	49	(-14.9)

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 한국무역협회

6. 고용 : 증가

□ 2015년 10월중 취업자수는 86.1만명으로 전년에 비해 0.4만명 증가

○ 제조업, 서비스업 등이 증가

□ 실업률은 1.5%로 전월과 동일하였으며, 고용률은 64.5%로 전월(64.2%)에 비해 증가

□ 고용구조를 보면, 비임금(15.9월 31.5% → 10월 31.4%) 근로자 및 임시·일용(23.9% → 23.8%) 근로자 비중은 감소하고 상용(44.6% → 44.8%) 근로자 비중은 증가

주요 고용관련 지표

(전년동기대비, 천명, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	10월	8월	9월	10월
실업률	2.1	3.0	2.5	2.6	1.5	1.5
<전국>	<3.1>	<3.5>	<3.2>	<3.4>	<3.2>	<3.1>
고용률 ¹⁾	59.8	61.8	63.7	63.5	64.2	64.5
실업자	16.4	25.1	21.1	22.2	13.0	12.7
	(8.6)	(53.0)	(47.6)	(-8.6)	(-28.2)	(-39.8)
취업자	776	810	838	847	857	861
	(3.2)	(4.4)	(3.5)	(1.6)	(2.1)	(2.7)
(농림어업)	96	95	109	107	108	108
(제조업)	156	159	161	169	175	179
(건설업)	49	52	55	55	55	53
(서비스업)	475	504	513	516	519	521
고용구조						
비임금	33.7	32.2	32.3	31.8	31.5	31.4
상용	44.2	43.2	42.1	44.5	44.6	44.8
임시·일용	22.9	24.6	25.6	23.7	23.9	23.8

주 : 1) (취업자/15세이상인구) × 100 2) ()내는 전년동기대비 증감률
 자료 : 통계청

<참고 1>

주요 산업단지 생산활동

(청주산업단지)

- 2015년 9월말 현재 청주산업단지 입주업체 수(367개) 및 가동업체수(362개)는 전월과 동일
 - 가동업체비율은 98.6%으로 전월과 동일

- 9월중 수출실적은 654백만달러로 전년동기(685백만달러)대비 4.5% 감소

- 2015년 3/4분기중 생산액(3조 6,687억원)은 전년동기대비 9.2% 증가
 - 고용인원은 2만 7,293명으로 전분기(2만 7,206명)보다 87명 증가

청주산업단지 생산활동

	2013	2014		2015			
	연간	연간	3/4	2/4	3/4	8월	9월
입주업체수(기간말, 개)	368	367	366	371	367	367	367
가동업체수(기간말, 개)	361	361	360	367	362	362	362
가동업체비율(기간말, %)	98.1	98.4	98.4	(98.9)	(98.6)	(98.6)	(98.6)
수출액(기간중, 백만달러)	6,701	6,693	1,816	1,899	1,904	625	654
	(14.2)	(-0.1)	(-3.1)	(20.5)	(4.8)	(3.3)	(-4.5)
생산액(기간중, 10억원)	13,341.9	13,124.5	3,359.6	3,579.3	3,668.7	-	-
	(4.9)	(-1.6)	(-5.7)	(14.2)	(9.2)	-	-
고용인원(기간말, 명)	26,960	27,371	27,522	27,206	27,293	-	-

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)
 자료 : 청주산업단지관리공단

(오창과학산업단지)

- 2015년 3/4분기말 현재 오창과학산업단지 입주업체 수(계약기준)는 176개로 전분기에 비해 2개 업체 감소
 - 같은 기간 가동업체수는 159개로 전분기보다 2개 업체 감소
 - 가동업체비율은 90.3%로 전분기(90.4%)보다 감소
- 3/4분기중 생산액(2조 6,210억원)은 전년동기대비 9.5% 증가, 수출액(1,248백만달러)은 21.2% 증가
 - 3/4분기말 현재 고용인원은 1만 6,701명으로 전분기(1만 6,736명)보다 35명 감소

오창과학산업단지 생산활동

	2013	2014			2015		
	연간	연간	3/4	4/4	1/4	2/4	3/4
입주업체(기간말, 개)	169	169	169	169	175	178	176
가동업체(기간말, 개)	159	155	154	155	159	161	159
가동업체비율(기간말, %)	94.1	91.7	89.0	91.7	90.9	90.4	90.3
고용인원(기간말, 명)	14,998	16,029	15,937	16,029	16,807	16,736	16,701
생산액(기간중, 10억원)	9,497 (-0.7)	9,749 (2.7)	2,394 (-1.6)	2,565 (6.4)	2,495 (5.9)	2,469 (1.5)	2,621 (9.5)
수출액(기간중, 백만달러)	3,802 (-2.0)	4,124 (8.5)	1,030 (-2.7)	1,073 (28.0)	1,117 (15.6)	1,150 (8.9)	1,248 (21.2)

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)
 자료 : 오창과학산업단지관리공단, 한국산업단지공단

<참고 2>

기업경기 및 소비자심리지수

(기업경기)

- 2015년 10월 제조업 업황BSI는 69로 전월(61)보다 8p 상승
 - 2015년 11월 업황전망BSI는 66으로 전월(64)보다 2p 상승
- 2015년 10월 비제조업 업황BSI는 61로 전월(64)보다 3p 하락
 - 2015년 11월 업황전망BSI는 59로 전월(66)보다 7p 하락

업황BSI 추이

	2015						
	5월	6월	7월	8월	9월	10월	11월
제조업	73 (81)	67 (78)	66 (70)	60 (68)	61 (65)	69 (64)	- (66)
비제조업	66 (74)	58 (72)	61 (63)	63 (67)	64 (70)	61 (66)	- (59)

주 : ()내는 전망BSI

자료 : 한국은행 충북본부

(소비자심리지수)

- 충북지역 거주 소비자들의 경제상황에 대한 심리를 종합적으로 나타내는 소비자심리지수는 2015년 10월중 105를 기록하여 전월(104)대비 1p 상승

소비자심리지수

	2015						
	4월	5월	6월	7월	8월	9월	10월
소비자심리지수	101	102	99	102	103	104	105

자료 : 한국은행 충북본부

II. 금융동향

1. 화폐발행 및 환수 : 발행액과 환수액이 동일

- 2015년 10월중 한국은행 충북본부의 화폐발행액과 환수액은 각각 5.1 억원으로, 월중 발행액과 환수액이 동일 (환수율 100.0%)

화폐발행액 및 환수액¹⁾

(기간중, 억원)

	2014		2015		
	연간	10월	8월	9월	10월
화폐발행액(A)	81	4.2	5.5	14.1	5.1
화폐환수액(B)	81	4.2	5.5	14.1	5.1
환수초과액(B-A)	0	0	0	0	0
환수율(B/A,%)	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

주 : 1) 화폐수급업무 광역화 실시(2012.2.10)로 화폐발행액 및 화폐환수액 축소

2. 한국은행 예금 및 대출금 : 예금 및 대출금 변동 없음

- 2015년 10월말 현재 도내 금융기관의 한국은행 충북본부에 대한 예금 잔액은 361억원으로 전월과 동일
- 한국은행 충북본부의 도내 금융기관에 대한 대출금 잔액은 1,737억 원으로 전월과 동일

한국은행 충북본부 예금 및 대출금

(말잔기준 증감액, 억원)

	2014		2015			
	연간	10월	8월	9월	10월	10월말잔액
예 금	65	47	-93	-37	0	361
대 출 금 ¹⁾	268 ²⁾	0	0	0	0	1,737

주 : 1) 한국은행 충북본부 중소기업지원자금(금융중개지원대출)

2) 2014.9월부터 경기부진업종 지원을 위해 지원자금 규모를 확대

3. 금융기관 여수신 : 수신 및 여신 모두 증가

- 2015년 9월중 충북지역 금융기관 수신은 증가(2015.8월 +4,038억원 → 2015.9월 +6,577억원)
 - 예금은행 수신은 지자체 등 공공자금이 유입되면서 저축성예금을 중심으로 증가
 - 비은행금융기관 수신은 상호금융에 농산물 판매대금이 유입되면서 증가

- 2015년 9월중 충북지역 금융기관 여신은 증가(2015.8월 +3,864억원 → 2015.9월 +3,188억원)
 - 예금은행 여신은 기업의 운전자금 대출을 중심으로 증가
 - 비은행금융기관 여신은 상호금융의 일반 가계대출을 중심으로 증가

금융기관 여수신

(말잔기준 증감액, 억원)

	2014			2015			9월말 잔액
	연중	8월	9월	1~9월	8월	9월	
총 수신 ¹⁾	21,015	3,910	307	28,068	4,038	6,577	431,356
예금은행	8,975	2,758	-1,572	17,430	3,326	3,706	175,331
비은행금융기관	12,040	1,152	1,879	10,638	712	2,871	256,025
총 여신 ¹⁾	25,317	3,203	86	21,962	3,864	3,188	343,127
예금은행	18,651	2,172	-484	13,052	2,226	2,090	203,820
비은행금융기관	6,666	1,031	570	8,910	1,638	1,098	139,307

주 :1) 총수신은 예금은행 예금, 단기시장성수신 및 비은행금융기관 수신,
총여신은 예금은행 대출 및 비은행금융기관 대출을 의미

가. 예금은행

(수 신)

□ 2015.9월중 충북지역의 예금은행 수신은 증가
(2015.8월 +3,326억원 → 2015.9월 +3,706억원)

○ 예금(+3,210억원 → +3,693억원)은 저축성 예금을 중심으로 증가

－ 저축성예금은 지자체 자금을 중심으로, 요구불예금은 교육청 자금을 중심으로 증가

○ 시장성수신(+116억원 → +13억원)은 금융채를 중심으로 증가

충북지역 예금은행 수신

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			
	연중	8월	9월	1~9월	8월	9월 ^P	9월말 잔액 ^P
예금은행 수신 ¹⁾	8,975	2,758	-1,572	17,430	3,326	3,706	175,331
예 금	9,785	2,658	-1,693	17,356	3,210	3,693	168,599
요구불 예금	2,615	1,154	-358	4,714	1,171	506	28,095
(보 통 예 금)	2,009	1,121	-494	2,716	745	365	20,641
(별 단 예 금)	71	-38	80	-184	-134	-55	3,046
(공 공 예 금)	520	22	122	2,072	623	206	4,016
저축성 예금	7,170	1,504	-1,334	12,642	2,038	3,187	140,504
(정 기 예 금)	2,666	455	-1,257	7,852	2,029	1,488	81,783
(정 기 적 금)	-79	15	-19	-133	-30	-11	5,450
(저 축 예 금)	3,301	351	67	4,189	-538	1,175	35,272
(기업자유예금)	950	626	-225	521	558	505	13,906
시 장 성 수 신 ²⁾	-809	101	120	72	116	13	6,731
(C D)	119	86	30	456	179	-7	2,091
(R P)	-100	-4	-5	-26	3	-8	153
(매 출 어 음)	13	8	7	-58	-2	-12	39
(금 융 채)	-842	11	87	-300	-64	39	4,448

주 : 1) 예금 + 시장성수신

2) CD+RP+매출어음+금융채

(여 신)

- 2015.9월중 충북지역의 예금은행 여신은 중소기업 대출을 중심으로 증가
(2015.8월 +2,226억원 → 2015.9월 +2,090억원)
- 기업대출(+722억원 → +1,219억원)은 추석자금 지원 등으로 중소기업
운전자금 대출을 중심으로 증가
- 가계대출(+1,493억원 → +847억원)은 신규 아파트 단지의 중도금 대출을
중심으로 증가
- 공공 및 기타자금(+11억원 → +24억원)은 소폭 증가

충북지역 예금은행 여신

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			
	연중	8월	9월	1~9월	8월	9월 ^P	9월말 잔액 ^P
예금은행 여신	18,651	2,171	-484	13,052	2,226	2,090	203,820
<차입주체별>							
기업대출	7,514	816	-1,560	6,547	722	1,219	116,479
(대기업)	-310	158	-2,392	-1,501	163	-43	17,556
(중소기업)	7,824	658	832	8,048	559	1,262	98,923
가계대출	9,765	1,354	1,050	5,503	1,493	847	82,674
(주택담보대출)	8,798	1,294	978	4,125	1,007	836	54,969
공공 및 기타자금	1,372	1	27	1,002	11	24	4,667
<자금별>							
금융자금	18,365	2,106	-283	12,701	2,223	2,167	195,039
(할인어음)	-38	86	-80	-142	7	-33	848
(당좌대출)	-25	-13	25	-11	38	6	125
(일반자금)	14,777	1,612	-341	12,725	2,541	2,185	161,794
재정자금	286	66	-201	351	3	-77	8,781
<용도별>							
(운전자금)	13,577	1,683	430	8,374	1,744	1,547	159,004
(시설자금)	5,074	489	-913	4,678	483	543	44,816

나. 비은행금융기관

(수신)

- 2015.9월중 충북지역의 비은행금융기관 수신은 상호금융을 중심으로 증가(2015.8월 +712억원 → 2015.9월 +2,871억원)
 - 자산운용사(+208억원 → +62억원)는 혼합형 펀드를 중심으로 증가
 - 신탁회사(-457억원 → +368억원)는 은행 특정금전신탁을 중심으로 증가
 - 상호저축은행(+35억원 → +39억원)은 소폭 증가
 - 상호금융(+784억원 → +1,840억원)은 농산물 판매대금이 유입되며 증가하였으며, 신용협동조합(+93억원 → +208억원), 새마을금고(+50억원 → +229억원)도 예금은행 대비 높은 금리 지급* 등으로 소폭 증가
- * 9월중 정기예탁금(정기예금) 금리(1년, 신규취급액 기준)
: 새마을금고 2.04%, 신용협동조합 2.05%, 상호금융(농협) 1.75%, 예금은행 1.61%
- 우체국예금(-2억원 → +125억원)은 소폭 증가

충북지역 비은행금융기관 수신

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			
	연중	8월	9월	1~9월	8월	9월 ^P	9월말 잔액 ^P
비은행금융기관 수신	12,040	1,152	1,879	10,638	712	2,871	256,025
자산운용회사 ¹⁾	557	-379	236	966	208	62	19,651
신탁회사 ²⁾	1,868	264	183	2,331	-457	368	18,951
상호저축은행	-1,030	-56	1	111	35	39	4,664
신용협동조합	2,968	226	320	1,873	93	208	40,381
상호금융	5,530	1,001	902	3,319	784	1,840	105,876
새마을금고	3,180	176	343	1,395	50	229	48,036
우체국예금	-1,034	-78	-106	644	-2	125	18,466

주 : 1) 은행, 증권, 보험사의 자산운용사 펀드상품 판매입

2) 은행, 증권회사의 신탁업

(여 신)

- 2015.9월중 충북지역의 비은행금융기관 여신은 상호금융을 중심으로 증가(2015.8월 +1,638억원 → 2015.9월 +1,098억원)
- 신탁회사(+12억원 → +19억원)는 소폭 증가
- 상호저축은행(+539억원 → +299억원)은 일부 저축은행의 타 지역 대출금이 충북지역으로 이관되면서 증가
- 상호금융(+445억원 → +586억원), 신용협동조합(+187억원 → +284억원), 새마을금고(+329억원 → +72억원)는 일반 가계대출을 중심으로 증가

충북지역 비은행금융기관 여신¹⁾

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			
	연중	8월	9월	1~9월	8월	9월 ^P	9월말 잔액 ^P
비은행금융기관 여신	6,666	1,031	570	8,910	1,638	1,098	139,307
<기관별>							
신탁회사 ¹⁾	-403	-31	-43	33	12	19	211
상호저축은행	-4,269	412	-221	2,771	539	299	10,702
신용협동조합	2,574	130	344	1,381	187	284	29,268
상호금융	5,303	295	138	3,627	445	586	61,494
새마을금고	3,012	228	298	1,063	329	72	34,715
기타 ²⁾	448	-3	55	34	125	-162	2,918
<차입주체별>							
기업대출	-1,328	579	-73	3,612	473	483	20,649
(대기업)	-415	-4	-27	2,540	-35	1,718 ³⁾	3,023
(중소기업)	-913	582	-47	1,072	508	-1,235 ³⁾	17,626
가계대출	6,955	545	654	5,492	985	685	85,693
(주택담보대출)	2,184	212	173	1,757	210	278	30,299

주 : 1) 은행, 증권회사의 신탁업
 2) 수출입은행 및 우체국예금
 3) 비은행 기업대출은 2013.1월 금액부터 입수

4. 신용보증 : 증가

□ 2015년 9월말 현재 충북지역 신용보증기관의 보증잔액은 2조 2,439억원
으로 월중 93억원 증가(2015.8월중 +30억원 → 2015.9월중 +93억원)

- 종류별로는 제2금융권보증(-24억원) 등은 감소하였으나 대출보증(+111억원)
이 증가
- 업종별로는 건설업(-6억원) 및 도소매업(-4억원)은 감소하고, 제조업
(+120억원)은 증가

신용보증 실적

(말잔기준 증감액, 억원)

	2014		2015			9월말 잔액
	연중	9월	1월~9월	8월	9월	
신 용 보 증 ¹⁾	1,187	-27 (-0.1)	1,145	30 (0.1)	93 (0.4)	22,439
<종 류 별>			0			
대 출 보 증	1,004	49 (0.3)	1,145	82 (0.5)	111 (0.6)	17,975
제2금융권 보증	162	-70 (-1.8)	21	-40 (-1.1)	-24 (-0.7)	3,649
기 타	21	-6 (-0.8)	-21	-12 (-1.5)	6 (0.8)	815
<산 업 별>			0			
제 조 업	1,101	47 (0.4)	991	68 (0.6)	120 (1.0)	11,882
건 설 업	-55	-28 (-2.2)	16	-25 (-2.0)	-6 (-0.5)	1,193
도 소 매 업 ²⁾	144	-11 (-0.2)	167	2 (0.0)	-4 (-0.1)	6,326
기 타	-4	-36 (-1.1)	-30	-15 (-0.5)	-18 (-0.6)	3,039

주 : 1) 신용보증기금, 기술신용보증, 충북신용보증재단의 합계

2) 음식·숙박업 포함

3) ()내는 말잔기준 전월대비 증감률(%)

5. 자금사정지표 : 어음부도율 상승, 연체율 하락

□ 2015년 10월중 충북지역 어음부도율(금액기준, 전자결제액 제외)은 0.41%로 전월(0.26%)에 비해 상승

□ 2015년 10월중 당좌거래정지 업체는 1개(전월과 동일)

어음부도율

(%, 개)

		2014		2015				
		연중	10월	8월	9월	10월		
어음부도율 ¹⁾	충북	0.33	0.24	0.14 (0.09)	0.26 (0.08)	0.41 (0.02)		
	청주	0.38	0.14	0.03 (0.03)	0.05 (0.02)	0.02 (0.02)		
	충주	0.06	0.15	0.00 (0.00)	0.04 (0.05)	0.00 (0.00)		
	제천	0.31	0.01	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)		
	군지역	0.36	0.76	0.65 (0.42)	1.43 (0.44)	2.62 (0.02)		
	지방평균	0.46	0.49	0.22 (0.02)	0.53 (0.05)	0.17 (0.02)		
전국	0.19	0.19	0.14 (0.01)	0.14 (0.01)	0.05 (0.00)			
당좌거래정지업체수		12	1	2	1	1		
신설법인수		2,015	192	226	184	182		

주 : 1) 전자결제액 제외(금액기준)

2) 2012.1월부터 전자어음 포함. ()내는 전자어음 제외시

□ 2015년 9월말 예금은행의 중소기업대출 연체율은 0.3%로 전월(0.4%)보다 0.1%p 하락

예금은행 중소기업대출 연체율¹⁾

(말잔기준, %)

	2014		2015		
	연중	9월	7월	8월	9월
중소기업대출 연체율	0.4	0.3	0.4	0.4	0.3

주 : 1) 연체대출금/총대출금